



**REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO – ZAGORSKA ŽUPANIJA
OPĆINA HRAŠĆINA
NAČELNIK**

Trgovišće 23c, 49283 Hraščina Trgovišće
tel: 049 459 391, tel-fax: 049 459 391

e-mail – opcina.hrascina.trgovisce@kr.htnet.hr

**KLASA: 351-01/18-01/02
URBROJ: 2211/03-18-01
Trgovišće 15.02.2018.**

Na temelju članka 20. st. 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 94/13, 73/17) i članka 40. Statuta Općine Hraščina ("Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije" br. 18/09, 11/13 i 10/18), načelnik Općine Hraščina Općinskom vijeću Općine Hraščina podnosi

**IZVJEŠĆE
o izvršenju Plana gospodarenja otpadom Općine Hraščine u 2017. godini**

Na temelju članka 20. st. 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 94/13, 73/17), Jedinica lokalne samouprave dostavlja godišnje izvješće o provedbi Plana jedinici područne (regionalne) samouprave do 31. ožujka tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu i objavljuje ga u svom službenom glasilu.

Pregled postojećeg stanja

U cilju smanjenja troškova u realizaciji svih zakonskih obveza za JLS, koje su određene Zakonom o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 94/13), Općinsko vijeće Općine Hraščine 19.12.2013. godine, donijelo je Odluku o kupnji 1% poslovnog udjela u temeljnom kapitalu trgovačkog društva "Komunalac Konjščina" d.o.o. Konjščina, KLASA 021-05/13-01/07 URBROJ: 2211/03-13/04

Na području Općine Hraščina pružanje javnih usluga, prikupljanja mješovitog komunalnog otpada; odvojeno prikupljanje otpadnog papira, stakla, plastike, te krupnog (glomaznog) komunalnog otpada, prijevoz tog otpada do ovlaštene osobe za obradu tog otpada kao i druge poslove vezane za postupanje sa otpadom obavlja se putem trgovačkog društva Komunalac Konjščina d.o.o., Konjščina, Jertovec 150, i to zajednički sa još nekoliko općina i jednim gradom. Općina Hraščina je za preuzimanje 1% poslovnog udjela upisanog temeljnog kapitala Komunalac Konjščina d.o.o., koje iznosi 88.200,00 kn, podmirila obvezu u iznosu od 64.588,37 kn.

Općina Hraščina je 20.02.2014. godine sklopila Sporazum o zajedničkom gospodarenju otpadom sa tvrtkom "Komunalac Konjščina" d.o.o., Jertovec 150, Konjščina. Potpisnici ovog Sporazuma sukladno čl. 28. stavak 2., čl. 23. st. 5. te čl. 31. Zakona o održivom gospodarenju otpadom osiguravaju zajedničko gospodarenje otpadom na području Općine Konjščina, Budinščina, Hraščina, Zlatar Bistrica, Mače, Lobar i Novi Golubovec, te na području Grada Zlatara. Ugovor o prijenosu poslovnog udjela u Komunalcu d.o.o. Konjščina potpisan je 19.05.2014. godine.

Opis postojećeg stanja sakupljanja, prijevoza i zbrinjavanja otpada

Sustav prikupljanja komunalnog otpada na području općine Hraščina dijeli se na:

- ⇒ Sustav prikupljanja komunalnog otpada iz kućanstava
- ⇒ Sustav odvojenog prikupljanja otpada namijenjenog recikliranju
- ⇒ Sustav prikupljanja glomaznog otpada

Biorazgradivi komunalni otpad – biootpad korisnici usluge dužni su zbrinjavati u svojim domaćinstvima, na način da isti kompostiraju u svojim kućanstvima, osim u slučajevima kad to nije moguće.

Odvoz otpada iz domaćinstava i privrede obavlja se jednom tjedno, odnosno četiri puta mjesečno. Od 01.08.2014. godine, ovisno o mjesecu, komunalni otpad odvozi se dva-tri puta mjesečno, a ostale vrste odvojenog otpada (korisni otpad i papir) odvozi se jedan put mjesečno. O novom načinu izdvajanja, te rasporedu odvoza prikupljenog otpada Komunalac Konjščina d.o.o. je svim domaćinstvima dostavio vreće za odlaganje korisnog otpada, kalendar rasporeda odvoza i letak na kojem su detaljno napisane upute o sortiranju otpada. Miješani korisni otpad koji ostaje nakon što se iz njega izdvoji korisni otpad (plastika, tetrapak, metal) i papir, u 2017. godini sakupljao se putem čipirane posude za komunalni otpad, volumena 120 l, koje su podijeljene svim korisnicima Komunalca Konjščina d.o.o., te se kontinuirano dodjeljuju novim korisnicima, odnosno kod otpisa korisnika posude se sakupljaju na terenu te se ovisno o njihovom stanju, otpisuju ili stavljaju u ponovnu upotrebu.

Komunalac Konjščina d.o.o., Konjščina, kontinuirano vrši podjelu vreća za korisni otpad, kao i za papir. Nabava i podjela vreća stvara dodatne troškove koje se iz zbrinjavanja navedenog otpada ne može pokriti, jer trenutno osim papira i metala (čije su cijene trenutno izrazito niske) nema burze za otkup ostalog "korisno" otpada. Zbog pogrešno prezentiranih informacija, krajnji korisnici usluga stekli su dojam da će odvoz i zbrinjavanje miješanog komunalnog otpada pojeftiniti na račun selektivno sakupljenog "korisno" otpada. Dodatni odvoz i zbrinjavanje navedenog otpada stvara dodatne troškove (edukacija, letci, vreće, dodatni odvozi, plaćanje zbrinjavanja "korisno" otpada daljnjem oporabitelj) tako da će sakupljanje, odvoz i zbrinjavanje otpada u budućnosti prema mišljenju izvršitelja usluga, nažalost poskupjeti kako bi sam sustav ostao održiv.

Obračun usluge odvoza komunalnog otpada iz kućanstava i za fizičke i pravne osobe koje obavljaju poduzetničku i uslužnu djelatnost, malu privredu, društvene, obrazovne i socijalne ustanove u 2017. godini nije se mijenjao u odnosu na izvješće za 2016. godinu.

S područja općine Hrašćina jedan puta godišnje se vrši odvoz glomaznog otpada u dogovoru s ovlaštenim osobama JLS i tvrtkom "Komunalac Konjščina" d.o.o., putem spremnika koji se postavljaju na javne površine. U 2017. godini za koje se podnosi ovo izvješće "Komunalac Konjščina", d.o.o., Konjščina, jedan put je odvezio krupni otpad i to u periodu 14.03. - 15.03.2017.godine. Glomazni otpad se sakupljao na način da su se prema rasporedu (koji je odredio JUO u suradnji sa MO) na javnoj površini postavljali kontejneri zapremine 7 m³, na kojima je bio ispisan natpis "KRUPNI OTPAD". Kako bi se mještani uputili na mjesto odlaganja, o mjestu postavljanja kontejnera, kao i vremenskom terminu trajanja odvoza krupnog otpada, javnost je obaviještena putem radio Zlatara i postavljanjem oglasa na frekventnim mjestima na području općine Hrašćina i objavom na web stranici Općine Hrašćina, www.opcina-hrascina.hr.

Jedna od mjera provedbe odvojenog sakupljanja otpada jesu zeleni otoci, (skupine raznovrsnih posuda u kojima se odvojeno sakupljaju reciklirajući materijali) gdje se odvaja papir, staklo i plastika.

Na području općine Hrašćina u proteklom razdoblju postavljeni su pet zeleni (eko) otoci za zbrinjavanje otpadne staklene ambalaže, papira i PET ambalaže putem kontejnera, koji je izgradio "Komunalac Konjščina" d.o.o. Konjščina sredstvima KZZ i općine, čime je omogućeno odvojeno skupljanje otpada kao i u kućanstvima putem besplatnih vreća.

Skupljanje i odvoz tako izdvojenog otpada obavlja Komunalac Konjščina d.o.o. Konjščina i to ovisno o punjenju kontejnera.

Na smanjenje količine proizvedenog otpada po stanovniku utječu razni čimbenici kao što su osviještenost građana o potrebi razvrstavanja otpada, i sl., a moramo spomenuti također i prisutan pad životnog standarda građana uslijed krize, te samim time i pad potrošnje naravno i smanjenje količine proizvedenog otpada.

U prošloj 2017. godini prema podacima:

1. Komunalca Konjščine d.o.o. Konjščina, sa područja Općine od građana odvezeno je i zbrinuto:

- 20 03 01 (miješani komunalni otpad)	149.380,00 kg
- 20 03 07 (glomazni otpad)	5.430,00 kg
- 15 01 01 (ambalaža od papira i kartona)	10.250,00 kg
- 15 01 02 (ambalaža od plastike)	8.920,00 kg
- 15 01 04 (ambalaža od metala)	390,00 kg
- 15 01 05 (višeslojna-kompozitna ambalaža)	670,00 kg
- 15 01 07 (staklena ambalaža)	3.690,00 kg

Općina Hrašćina je uz pomoć Županije u 2017. godini uspjela sanirati sanaciju divljeg odlagališta u Donjem Kraljevcu-Kovački radove na sanaciji odlagališta izvodili su djelatnici Komunalca Konjščina d.o.o., Konjščina za istu sanaciju zatražena je pomoć od KZZ. Za sanaciju odlagališta u Donjem Kraljevcu-Kovački odobrena su financijska sredstva od KZZ u iznosu 7.000,00 kn, a utrošeno je 8.749,88 kn (sa PDV). Ukupna količina miješanog komunalnog otpada koja je zbrinuta na odlagalište Tugonica iznosi 30,00 m³.

Prema članku 35., točka 2. stavka 2. Zakona o održivom gospodarenju otpadom jedinica lokalne samouprave koja ima više od 1.500 stanovnika dužna je osigurati funkcioniranje najmanje jednog reciklažnog dvorišta na svom području. Reciklažno dvorište mora omogućavati pristupačno korištenje svim stanovnicima, a osoba koja njime upravlja dužna je otpad zaprimati bez naknade te voditi evidenciju o zaprimljenom otpadu.

Općina Hrašćina nema izgrađenog reciklažnog dvorišta. Za potrebe potpisnika Sporazuma o zajedničkom gospodarenju otpadom s financijskim sredstvima FZOEU i Komunalca Konjščina d.o.o., izgradit će se zajedničko reciklažno dvorište, koje je planirano Prostornim planom Općine Konjščina, na k.č. broj 2846/3 k.o. Jertovec.

Početkom srpnja 2014. donesen je novi PPU Općine Konjščine u kojem je zatražena prenamjena određenih čestica iz poljoprivrednog u industrijsko komunalnu namjenu. Nakon što su korigirane tražene izmjene u skladu sa Sporazumom o zajedničkom gospodarenju otpadom sklopljenim između JLS-a i Komunalca Konjščina d.o.o., Općina Konjščina u suradnji sa Komunalcem Konjščina podnijela je FZOEU Zahtjev za sufinanciranjem izrade dokumentacije (izrade geodetskog projekta, glavnog projekta) potrebne za ishođenje dozvole u cilju izrade zajedničkog reciklažnog dvorišta za sve potpisnice Sporazuma, a koje će biti na čestici u vlasništvu Komunalca Konjščina d.o.o. (k.o. Jertovec; k.č.br. 2846/3). Po primitku pozitivne Odluke Fonda, Komunalac Konjščina proveo je postupak bagatelne nabave. Odabran je najpovoljniji ponuđač te je sa njime sklopljen Ugovor sa 17.02.2015. Iznos investicije prve faze, glavni i geodetski projekt, izgradnje reciklažnog dvorišta iznosi 65.800,00 kn + PDV koje je u 100% učešću sufinanciranja FZOEU. Projektantska kuća IPZ TERRA projekt d.o.o. je izradila potrebnu dokumentaciju te je dobivena pravomoćna građevinska dozvola. Po dobrotku građevinske dozvole, Općina Konjščina aplicirala je Zahtjev FZOEU za sufinanciranje izgradnje (radovi i oprema) reciklažnog dvorišta. Postupak javne nabave sprovodi Komunalac Konjščina. Javno otvaranje ponuda izvršeno je 22.01.2016., ali na žalost kompletan postupak je poništen, uz usmeno obrazloženje FZOEU da trenutno nisu u mogućnosti sufinancirati navedeni projekt.

Procijenjena vrijednost izgradnje i opremanja reciklažnog dvorišta iznosi 2.112.268,60 kn + PDV od čega je FZOEU trebao sufinancirati 80% izgradnje dok preostalih 20% bi išlo na teret Komunalca Konjščina d.o.o.

Nakon poništenog natječaja za izgradnju i opremanje reciklažnog dvorišta, FZOEU daje službeno priopćenje (KLASA: 351-04/14-02/585, URBROJ: 563-03-1/287-16-14 od 19.10.2016.) da će sufinanciranje izgradnje i opremanja reciklažnog dvorišta ići preko fondova EU (Operativni program konkurentnosti i kohezija 2014-2020) za sve koji imaju pravomoćnu građevinsku dozvolu.

Prema tom priopćenju Komunalac se ne bi mogao javiti za sufinanciranje izgradnje i opremanja reciklažnog dvorišta već isključivo JLS. Zbog gore navedenih razloga građevinska dozvola, Ugovorom o pravu građenja, prebačena na Općinu Konjščinu.

Općina Konjščina se prijavljuje na gore spomenuti fond, te dobiva prijedlog Ugovora o dodijeli bespovratnih sredstava za projekte koji se financiraju iz Kohezijskog fonda u financijskom razdoblju 2014.-2020. (referentni broj Ugovora o dodijeli bespovratnih sredstava: KK.06.3.1.03.0020). Po potpisu Ugovora, a prije pokretanja postupka javne nabave Općina je obvezna: opis predmeta nabave, tehničke specifikacije, kriterije za kvalitativni odabir gospodarskog subjekta, kriterije za odabir ponude i posebne uvjete za izvršenje ugovora objaviti u EOJN RH u trajanju od najmanje pet dana od dana javne objave u svrhu prethodnog savjetovanja sa zainteresiranim gospodarskim subjektima (sukladno članku 9. Pravilnika o planu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi ("Narodne novine" broj 101/17)), tek nakon toga može raspisati javnu nabavu za izgradnju i opremanje reciklažnog dvorišta.

Po izgradnji i opremanju reciklažnog dvorišta, Komunalac Konjščina, d.o.o. će ga preuzeti na upravljanje sukladno prije spomenutom Ugovoru o pravu građenja te će pružati uslugu zajedničkog korištenja dvorišta svim potpisnicima Sporazuma sukladno članku 2. i članku 5. Sporazuma o zajedničkom gospodarenju otpadom.

Krapinsko-zagorska županija, Komunalac Konjščina d.o.o., grad Zlatar i još 9 Općina, među kojima je i Općina Hrašćina, sklopili su 14.12.2017. godine Ugovor kojim su uredili međusobna prava i obveze osnovnog Ugovora o korištenju sredstava Fonda za neposredno sufinanciranje i sudjelovanje u realizaciji programa sanacije odlagališta komunalnog otpada "Tugonica", koji je KZZ sklopila s Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost 03. veljače 2017. godine. Ukupna vrijednost izvedbe programa sanacije odlagališta sukladno revidiranom troškovniku društva Komunalac d.o.o. iznosi 15.531.428,67 kuna bez PDV-a, a koji uključuje izradu stručne dokumentacije, istražne radove i otkup zemljišta u iznosu od 626.305,32 kuna. Sukladno osnovnom Ugovoru Fond sudjeluje u realizaciji programa sanacije sredstvima financijske pomoći u iznosu od 9.318.857,20 kuna bez PDV-a, što čini 60% vrijednosti ukupne investicije, a Županija u svoje ime i ime JLS preuzela obvezu osiguranja 6.212.571,47 kuna bez PDV-a, što čini 40% ukupne vrijednosti investicije. Županija i JLS osiguravaju navedeni iznos tako što će Županija osigurati sredstva u iznosu od 15% odnosno 931.885,72 kuna, a JLS 85%, odnosno 5.280.685,75 kn.

Komunalac Konjščina, d.o.o. sukladno članku 35. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine" broj: 94/13, 73/17), člankom 5. Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom ("Narodne novine" br. 50/17) te člankom 20. Pravilnika o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 117/17) proveo postupak jednostavne nabave mobilnog reciklažnog dvorišta.

Mobilno reciklažno dvorište kupljeno je i nabavljeno u svojstvu dostavnog vozila B kategorije u poduzeću AUTOEXPERT d.o.o., Slavonski Brod. Vozilo je marke Peugeot BOXER 435 L4 po cijeni od 147.820,00 kn + PDV. Na isto su montirani arnjevi i cerada u poduzeću EUROTENDA d.o.o., Vinkovci, čime su zadovoljeni uvjeti iz članka 20. Pravilnika o gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 117/17). Vozilo će se koristiti po naseljima za prikupljanje i skladištenje manjih količina posebnih vrsta otpada kao i za prijevoz glomaznog otpada do reciklažnog dvorišta. Po dobivanju potrebnih atesta vozilo će biti opremljeno sukladno Pravilniku sa svim potrebnim posudama sa odgovarajućim ključnim brojevima posebnih vrsta otpada nakon čega će se po dobivanju upisa u očevidnik reciklažnih dvorišta vozilo koristiti u funkciji mobilnog reciklažnog dvorišta sukladno Zakonu.

Iz Europske prakse je poznato da mjere izbjegavanja i smanjenja nastanka otpada kao i poticaji za odvojeno sakupljanje njegovih iskoristivih komponenti može dati dobre rezultate u praksi samo ako se provodi javna propaganda tj. javna edukacija stanovnika. U tom smislu potrebno je voditi ciljane kampanje člancima u novinama i emisijama na radiju, televiziji te ostalim sredstvima javnog obavješćivanja, kao i objavljivanja i upoznavanja stanovništva putem web stranice.

Općina Hrašćina uz pomoć Komunalca Konjščina d.o.o. putem web stranice www.opcina-hrascina.hr i www.komunalac.net koje se tjedno ažuriraju, javno obavještava, objavljuje i upoznaje stanovništvo o svim promjenama vezano za odvojeno odlaganje i odvoz komunalnog i ostalog otpada.

Komunalac Konjščina d.o.o. vrši podjelu edukativno informativnih letaka novim korisnicima, svim korisnicima podijeljeni su i priručnici za kompostiranje u vlastitom vrtu a izvršena je i podjela kalendara odvoza otpada za 2018. godinu

ZAKLJUČAK

Prikazom aktivnosti u 2017. godini vidljivo je da se primjena Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 94/13 i 73/17) kontinuirano izvršava.

Općina Hrašćina nema izgrađenog reciklažnog dvorišta. Za potrebe potpisnika Sporazuma o zajedničkom gospodarenju otpadom s financijskim sredstvima FZOEU, Komunalac Konjščina d.o.o., izgradit će se zajedničko reciklažno dvorište, koje je planirano Prostornim planom Općine Konjščina, na k.č. broj 2846/3 k.o. Jertovec.

Realizacija i kvalitetno funkcioniranje cjelokupnog sustava gospodarenja otpadom zacrtanog Planom, zasnovano je na uključenosti i velikoj suradnji građana, jedinice lokalne samouprave i komunalnog poduzeća "Komunalac Konjščina" d.o.o, Konjščina, u provedbi planiranih mjera te osiguranju potrebnih financijskih sredstava u proračunu. Tijekom proteklog razdoblja, suradnja se može ocijeniti zadovoljavajućom, ali je za postizanje planiranih ciljeva istu u narednom razdoblju potrebno intenzivirati.

Općina Hrašćina će i dalje provoditi nadzor lokacija na kojima je uočeno povremeno nelegalno odlaganje otpada u svrhu sprječavanja nastajanja novih divljih odlagališta, sprječavati ili smanjivati štetno djelovanje otpada na ljudsko zdravlje i okoliš smanjenjem količine otpada u nastanku i/ili proizvodnji, intenzivnije raditi na edukaciji pravnih i fizičkih osoba, uspostavi informacijskog sustav gospodarenja otpadom te unaprijediti sustav odvojenog sakupljanja otpada sukladno planovima višeg reda, kako bi se do kraja proveo program cjelovitog sustava gospodarenja otpadom i ispoštovale zakonske odredbe. Također, predviđa se daljnje sudjelovanje i pokroviteljstvo u pojedinačnim akcijama, bilo onim organiziranim unutar Općine ili onih na regionalnom ali i državnom nivou.

S obzirom na to da su na snazi novi propisi, odnosno da je 05.01.2017. donesen Plan gospodarenja otpadom RH za razdoblje 2017.-2022. godine ("Narodne novine" broj 03/17), i da je 25.05.2017. donesena Uredba o gospodarenju otpadom („Narodne novine" broj 50/2017) sukladno članku 28. Zakona o održivom gospodarenju otpadom ("Narodne novine" br. 94/13 i 73/17) Općina Hrašćina kao JLS također je dužna izraditi Plan gospodarenja otpadom za razdoblje od 6. godina. Sklopljenim Sporazumom o zajedničkom gospodarenju otpadom čl. 5. definirana je i obveza Komunalca Konjščina d.o.o. da će izraditi Nacrte planova gospodarenja otpadom za sve JLS potpisnice Sporazuma.

Dostaviti

1. KZZ, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Krapina, Magistratska 1
2. Uredništvu "Službenog glasnika KZZ"
3. Arhivi, ovdje



NAČELNIK
Branko Tukač



**REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO - ZAGORSKA ŽUPANIJA
OPĆINA HRAŠĆINA
OPĆINSKO VIJEĆE**

KLASA: 351-01/18-01/02

URBROJ: 2211/03-18-02

Trgovišće, 27.03.2018.

Na temelju članka 20. stavka 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine” broj 94/13 i 73/17), i članka 21. Statuta Općine Hrašćina („Službeni glasnik Krapinsko – zagorske županije” broj 18/09 i 10/18) Općinsko vijeće Općine Hrašćina na 6. sjednici održanoj dana 27. ožujka 2018.g. donijelo je

ZAKLJUČAK

1. Usvaja se Izvješće o izvršenju Plana gospodarenja otpadom Općine Hrašćina za 2017. godinu.
2. Ovaj Zaključak sastavni je dio Izvješća o izvršenju Plana gospodarenja otpadom Općine Hrašćina za 2017. godinu.
3. Izvješće o izvršenju Plana gospodarenja otpadom Općine Hrašćine za 2017. godinu objaviti će se u „Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije“.



Predsjednik Općinskog vijeća

Zeljko Gvozdić

Dostaviti:

1. Ured državne uprave u KZZ, Magistratska 1, 49 000 Krapina
2. KZZ, Upravni odjel za poslove Županijske skupštine, Magistratska 1, 49 000 Krapina, n/p gđe. Svjetlane Gorican
3. KZZ, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Magistratska 1, 49000 Krapina
4. Općinski načelnik Općine Hrašćina
5. Jedinstveni upravni odjel, ovdje
6. Prilog zapisniku
7. U spis